



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 カンダホールディングス株式会社

コード番号 9059 URL <http://www.kanda-web.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝又 一俊

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 原島 藤壽 TEL 03-6327-1811

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,819	4.0	708	38.7	701	45.0	408	65.1
27年3月期第2四半期	17,134	8.3	511	8.8	484	5.0	247	16.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 457百万円 (61.0%) 27年3月期第2四半期 284百万円 (30.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	37.98	—
27年3月期第2四半期	23.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	37,268	13,695	36.6
27年3月期	37,718	13,449	35.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,658百万円 27年3月期 13,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
28年3月期	—	8.00			
28年3月期(予想)			—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	1.5	1,400	14.5	1,350	14.0	850	19.5	78.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細につきましては、四半期決算短信(添付資料) 3 ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	11,654,360株	27年3月期	11,654,360株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	891,293株	27年3月期	891,293株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	10,763,067株	27年3月期2Q	10,763,067株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や日銀の金融政策等により、企業収益の改善や雇用に回復の兆しが見られたものの、円安に伴う原材料価格の高騰や新興国経済の減速等もあり、景気の先行きについては引き続き不透明な状況で推移しております。

物流業界におきましては、取扱量の減少が継続し、ドライバー等人手不足の影響によるコスト上昇など、取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、国内部門においては、主力業務であります物流センター業務代行、流通加工業務に注力し新規顧客の獲得に向け努力してまいりました。また、全ての不採算営業所等の黒字化を目指す「業績改善運動」を全社的に取り組んでまいりました。

国際部門においては、平成27年9月1日に株式会社ペガサスグローバルエクスプレスのインドネシア現地法人ペガサスグローバルエクスプレス（インドネシア）が営業を開始致しました。また、株式会社ペガサスグローバルエクスプレスとニュースターライン株式会社を核として業務拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、中部地区において既存のお客様のセンター業務を受注したこと、国際物流事業が好調に推移したこと等により連結営業収益は、178億19百万円（前年同四半期比4.0%増）となりました。

損益面につきましては、上記増収要因に加え、「業績改善運動」への取組み等により連結営業利益は、7億8百万円（前年同四半期比38.7%増）となりました。連結経常利益は、7億1百万円（前年同四半期比45.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4億8百万円（前年同四半期比65.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、94億21百万円（前連結会計年度末は98億17百万円）となり、3億96百万円減少しました。現金及び預金の減少1億26百万円、受取手形及び営業未収金の減少2億32百万円が主な要因です。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、278億47百万円（前連結会計年度末は279億円）となり、53百万円減少しました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、167億55百万円（前連結会計年度末は158億92百万円）となり、8億62百万円増加しました。短期借入金の増加13億19百万円、支払手形及び営業未払金の減少1億29百万円、その他に含まれる未払消費税等の減少3億4百万円が主な要因です。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、68億18百万円（前連結会計年度末は83億76百万円）となり、15億58百万円減少しました。長期借入金の減少14億47百万円、役員退職慰労引当金の減少1億1百万円が主な要因です。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、136億95百万円（前連結会計年度末は134億49百万円）となり、2億45百万円増加しました。利益剰余金の増加3億22百万円、その他有価証券評価差額金の増加42百万円、非支配株主持分の減少1億15百万円が主な要因です。

この結果、自己資本比率は1.3ポイント上昇し、36.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、平成27年10月27日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の連結業績予想につきましては、前回発表（平成27年5月14日付）の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社のうち、Pegasus Global Express (Thailand) Co., Ltd. の第2四半期決算日は6月30日であります。当該四半期決算日の四半期財務諸表を用いて四半期連結財務諸表を作成しております。ただし、四半期連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,075,018	1,949,014
受託現金	2,650,795	2,618,663
受取手形及び営業未収金	4,186,088	3,953,270
商品	292,932	367,980
貯蔵品	15,473	19,573
その他	602,981	526,089
貸倒引当金	△5,351	△13,528
流動資産合計	9,817,937	9,421,064
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,316,177	8,095,404
土地	14,558,715	14,558,715
その他(純額)	2,360,920	2,274,077
有形固定資産合計	25,235,812	24,928,197
無形固定資産	813,611	784,340
投資その他の資産	1,851,469	2,135,205
固定資産合計	27,900,893	27,847,742
資産合計	37,718,831	37,268,807
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,675,905	2,545,915
短期借入金	8,310,500	9,629,798
未払法人税等	278,017	276,915
預り金	2,712,279	2,675,729
賞与引当金	199,800	240,492
その他	1,716,296	1,386,584
流動負債合計	15,892,799	16,755,435
固定負債		
長期借入金	5,953,594	4,505,884
役員退職慰労引当金	296,025	194,556
退職給付に係る負債	755,260	773,799
資産除去債務	26,625	26,798
その他	1,344,790	1,317,031
固定負債合計	8,376,296	6,818,069
負債合計	24,269,095	23,573,504

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,772,784	1,772,784
資本剰余金	1,627,940	1,620,968
利益剰余金	10,040,660	10,363,326
自己株式	△330,688	△330,688
株主資本合計	13,110,697	13,426,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212,822	254,963
為替換算調整勘定	△3,240	△2,554
退職給付に係る調整累計額	△22,738	△20,073
その他の包括利益累計額合計	186,843	232,336
非支配株主持分	152,195	36,575
純資産合計	13,449,735	13,695,302
負債純資産合計	37,718,831	37,268,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業収益	17,134,305	17,819,113
営業原価	15,737,866	16,212,452
営業総利益	1,396,438	1,606,661
販売費及び一般管理費		
役員報酬	168,444	168,540
給料及び手当	239,953	236,029
賞与引当金繰入額	20,777	25,575
退職給付費用	8,868	8,767
役員退職慰労引当金繰入額	13,894	13,589
その他	433,446	445,512
販売費及び一般管理費合計	885,385	898,015
営業利益	511,053	708,645
営業外収益		
受取利息	935	1,049
受取配当金	19,857	24,002
有価証券売却益	425	—
為替差益	4,352	625
その他	36,989	49,253
営業外収益合計	62,559	74,931
営業外費用		
支払利息	72,362	72,163
その他	17,179	9,432
営業外費用合計	89,541	81,595
経常利益	484,071	701,981
特別利益		
固定資産売却益	10,726	8,793
特別利益合計	10,726	8,793
特別損失		
固定資産除売却損	3,147	196
リース解約損	—	607
投資有価証券評価損	—	599
特別損失合計	3,147	1,403
税金等調整前四半期純利益	491,650	709,371
法人税等	233,114	298,256
四半期純利益	258,536	411,114
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,001	2,344
親会社株主に帰属する四半期純利益	247,534	408,770

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	258,536	411,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,999	42,141
為替換算調整勘定	1,720	1,400
退職給付に係る調整額	1,880	2,689
その他の包括利益合計	25,601	46,231
四半期包括利益	284,137	457,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	272,246	454,263
非支配株主に係る四半期包括利益	11,891	3,082

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。